ПРОТОКОЛ

заседания родительского клуба «Диалог»

№ 2 от 19.03.2021г.

Присутствовали: 75 человек - родители 3а класса -  19 человек, 3б класса – 16 человек, 3в класса –

17 человек,4в класса – 5 человек, 4б класса – 18 человек, классные руководители: Шумик Г.Д.,

Загоруйко Е.О.. Бабинец С.Е., Хорева В.А., Бориславская И.В., педагог-психолог Н.В.Михайлова,

заместитель директора по УВР С.А.Рудь, настоятель храма им. Сергия Радонежского – отец Георгий.

Тема: «Блогерство и его влияние на детей и подростков»

Цель: Познакомить родителей с понятием «блогерство» и его влиянием на детей и подростков.

Информационно-методические, технические ресурсы: Мультимедийный проектор, компьютер.

Рассматриваемые вопросы:
1. Блогерство и его влияние на детей и подростков.

2. Учебный курс ОРКСЭ как составляющая часть нравственного воспитания обучающихся.

Слушали:

Михайлову Н.В. - педагога-психолога. рассмотревшую вопрос нравственного воспитания

личности обучающихся в контексте требований современного общества. Педагог-психолог для

знакомства родителей с понятием «блогерство». Родители познакомились с понятиями

«информационная безопасность», «защита детей от вредоносного влияния». В ходе заседания были

сделаны акценты на роль семьи в воспитании обучающихся начальной школы, рассмотрены

опасности пребывания детей в интернете и увлечении детей блогерством. Приведены примеры

последствия сокращения живого общения, формирования рискованного поведения ради минутной

славы. В ходе встречи, родителям даны рекомендации по формированию у обучающихся навыков

безопасного поведения в интернете.

Вопросы, затрагивающие особенности учебного курса ОРКСЭ как составляющей части

нравственного воспитания обучающихся осветила заместитель директора по учебно-воспитательной

работе Рудь С.А. Светлана Александровна представила вниманию родителей примеры страниц

учебников, по которым ведется изучение данного курса, представила вниманию родителей темы,

изучаемые в каждом учебном модуле, на примерах продемонстрировала светский характер

изучаемого в каждом модуле материала, продемонстрировала с помощью мультимедийной

презентации сравнительный анализ тем, представленных в каждом модуле. Светлана Александровна

акцентировала внимание родителей на том, что главная задача курса – знакомство с традициями,

культурой, нравственными канонами и нормами светской этики.

Перед родителями выступил настоятель храма им. Сергия Радонежского – отец Георгий,

рассказавший о важности нравственного воспитания детей, о роли родителей с воспитании детей в

христианских традициях.

В завершении встречи педагоги и настоятель храма им. Сергия Радонежского – отец Георгий

ответили на вопросы родителей и дали рекомендации по вопросам обучения и воспитания.

Руководитель клуба   _______________________ Н.В.Михайлова